PROJETO DE LEI Nº.38/2025

SÚMULA: Altera a denominação do Centro Municipal de

Educação Infantil-COSAP-, localizada na Rua 1º de

Maio, para Centro Municipal de Educação Infantil

ANDRELINA FERNANDES, como especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO DO

PARANÁ, APRECIOU E APROVOU, PROJETO DE LEI DE

AUTORIA DO VEREADOR DANYLO ACIOLI E EU, PREFEITO

MUNICIPAL, OBEDECENDO AO DISPOSTO NO INCISO V,

ARTIGO 55 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE

APUCARANA, SANCIONO A SEGUINTE

       L         E         I

Art. 1º - O Centro Municipal de Educação Infantil -COSAP-, localizada à Rua 1ºde maio,

neste Município, passa a denominar CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL

ANDRELINA FERNANDES.

Art. 2º -Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Lei em vigor na

data de sua publicação.

   Sala das Sessões, 17 de março de 2025.

                      Danylo Acioli

                        VEREADOR/PRESIDENTE

         EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores e Vereadora:
O incluso Projeto de Lei que está sendo encaminhado para apreciaçao desta Casa tem

por objetivo de alterar a denominação do Centro Municipal de Educação Infantil -COSAP- e
passa a denominar-se CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ANDRELINA FERNANDES

Andrelina Fernandes nasceu em 25 de janeiro de 1930, na cidade de Ouro Fino, Minas
Gerais.  Nos anos 40, ela se mudou para  Paraná onde o destino a fez cruzar com  seu grande
amor.    Casou-se com Hermínio Fernandes e, 65 anos juntos, construiram uma vida sólida.
Estabeleceram-se em Apucarana, onde moraram inicialmente no Pirapó e, por muitos anos,
na  Av. Dr. Munhoz da Rocha, ao lado da Congregação Cristã no Brasil.  Do seu casamento com
Hermínio, nasceram nove filhos: Maria, Madalena, Ronaldo (in  memorian) Ester, Madai,
Marli, Marineusa, Mirma e Mirlei. Eram conhecidos e carinhosamente  chamados de "'Nego"
e "Nega", apelidos que carregavam desde a infância.

Andrelina deixou uma marca profunda em sua família, especialmente na arte de
cuidar de  bebês recém-nascidos. Seu amor incondicional ia além de seus filhos; ela estendeu
seus  cuidados aos netos e bisnetos, sempre com um carinho imenso. Seu talento para
acalentar os  pequenos era inconfundível, e por isso, era constantemente procurada por
familiares, amigos e  vizinhos, que confiavam nela para dar banho, acalentar e orientar.

Aos domingos, a família tinha uma autêntica "casa de vó", onde todos se reuniam
para ○  tradicional café da tarde. A casa da 'Vó Nega  era ○ coração pulsante da família. Ali, as
risadas  ecoavam pelos cômodos, histórias de vida eram contadas e O calor da famflia se fazia
presente.  Cada encontro era uma celebração, quase como uma festa Mesmo com O passar
do tempo, as  lembranças desses momentos continuam vívidas na memória de todos. Após
partida de  Andrelina, a nossa querida 'Vó Nega', a casa se fechou, e aqueles momentos se
perderam no  tempo. No entanto, o amor e as boas recordações dessas reuniões continuam
vivos em nossos  corações

Andrelina teve o privilégio de viver o suficiente para ver seus bisnetos alcançarem o
ensino  superior, motivo de imensa alegria e orgulho para ela. Sua vida foi marcada pela
humildade  honestidade e empatia, virtudes que deixaram profundas marcas em todos que
tiveram ○  privilégio de conhecê-la.

Faleceu em 3 de janeiro de 2017, mas o seu legado, de cuidado, dedicação e amor
incondicional, permanece vivo em cada um de nós... nas memórias e no carinho de todos que
a amaram.

Assim, restando evidenciadas as razões que amparam a propositura e demonstram o
interesse público de que se reveste, submetemos o presente projeto de lei à apreciação dessa
Egrégia Casa Legislativa e na oportunidade, renovamos a Vossa Excelência e a seus pares
nossos protestos de apreço e consideração.

      Danylo Acioli
          Vereador

		2025-03-21T10:00:04-0300
	DANYLO FERNANDO ACIOLI MACHADO:071.490.469-40 1